
 
 
 
 

PORTARIA Nº 254, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - 
ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63, VI, do Regimento Interno, aprovado pela 
Resolução nº 567, de 17 de agosto de 2009, e nos termos dos arts. 9º, I, e 10, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.768, de 19 de novembro de 2003, e tendo em vista a 
autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 185, de 
15 de abril de 2010, a decisão da Diretoria Colegiada, constante da Ata da 383ª Reunião 
Ordinária, realizada em 29, de novembro de 2010, e o disposto no Edital Esaf nº 96, de 27 de 
novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2008, retificado 
no Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2008, que promoveu a abertura do concurso 
público para o provimento de vagas em cargos de Especialista em Recursos Hídricos, 
Especialista em Geoprocessamento e Analista Administrativo, resolve: 

 
Art. 1º Nomear, para os cargos efetivos de Especialista em Recursos Hídricos, 

Especialista em Geoprocessamento e de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I, os 
candidatos relacionados nos Anexos I, II e III, respectivamente, aprovados no concurso público, 
cujo resultado foi homologado na forma do Edital ANA nº 1, de 11 de dezembro de 2009, 
publicado Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2009. 

 
Art. 2º A posse dos Especialistas em Recursos Hídricos, Especialistas em 

Geoprocessamento e Analistas Administrativos, relacionados nos Anexos a esta Portaria, 
ocorrerá às 10 h do dia 10 de dezembro de 2010, no Auditório Flávio Terra Barth, no Setor 
Policial, Área 5, Quadra 3, Bloco M, Brasília - DF, desde que apresentada a documentação 
necessária e cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 

VICENTE ANDREU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicada no D.O.U de 9 de dezembro de 2010, Seção 2, página 37. 



 
ANEXO I 

 
CARGO EFETIVO DE ESPECIALISTA EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
CÓDIGO 
DE VAGA 

31 ALEXANDRE ANDERÁOS  779066 
32 DIANA LEITE CAVALCANTI  779067 
33 JULIANA DIAS LOPES  779068 
34 BRUNA CRAVEIRO DE SÁ E MENDONÇA  779069 
35 PAULA RIBEIRO SALGADO PINHA  779070 
36 LUCAS DE ALMEIDA ALVES  779071 
37 ÉDIO ALBERTIN MALTA  779072 
38 MARIANA BRAGA COUTINHO  779073 
39 LAURIBERTO DA SILVA SALLES 779074 
40 MARCOS ROLLEMBERG MOLLO (*)  779075 
41 MARCO JOSÉ MELO NEVES 779076 
42 LUDMILA ALVES RODRIGUES 779077 
43 MARIANA RODRIGUES LIRIO  779078 
44 ANDRÉ TORRES PETRY 779079 

45 
MARIA TARCÍSIA FERREIRA DE CARVALHO 
LAVOR  

779080 

46 FERDNANDO CAVALCANTI DA SILVA 779081 
47 ADRIANA NIEMEYER PIRES FERREIRA 779082 
48 PRISCILA MONTEIRO GONÇALVES 779083 
49 ÉRIKA DE CASTRO HESSEN  779084 
50 GAETAN SERGE JEAN DUBOIS 779085 
51 MILTON SPENCER VERAS NETO  779086 
52 DIANA WAHRENDORFF ENGEL 779087 
53 ALESSANDRA MARIA RAMOS  779088 
54 LUCIANA APARECIDA ZAGO DE ANDRADE  779089 
55 DIEGO LIZ PENA  779090 
56 MARCELO LUIZ DE SOUZA  779091 
57 PAULO HENRIQUE MONTEIRO DAROZ  779092 
58 MOISÉS PINTO GOMES  779093 
59 ALESSANDRA TATHIANA VILLA LOPARDO  779094 
60 ADRIANA DE ARAUJO MAXIMIANO (*)  779095 
61 SAULO AIRES DE SOUZA  779096 
62 MÁRCIA TEREZA PANTOJA GASPAR  779097 
63 LÍGIA MARIA NASCIMENTO DE ARAUJO  779098 
64 RAQUEL RUBSTEM SADO  779099 
65 GABRIEL MELDAU LEMOS  779100 
66 MELQUIZEDEQUE BENTO ALVES  779101 
67 IZABELA BRAGA NEIVA DE SANTANA  779102 
68 DANIEL IZOTON SANTIAGO  779103 
69 JAIR GONÇALVES DA SILVA  779104 
70  FERNANDA ABREU OLIVEIRA  779105 
71 RAQUEL SCALIA ALVES FERREIRA 779106 
72 GUSTAVO COSTA GUIMARÃES  779107 
73 IRACEMA APARECIDA SIQUEIRA FREITAS  779108 

 



 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
CÓDIGO 
DE VAGA 

74 
RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA CONDÉ DE 
PISCOYA 

779109 

75 SIMONE VENDRUSCOLO 779110 
76 LETÍCIA LEMOS DE MORAES 779111 
77 MARCOS IRINEU PUFAL 779112 
78 PAOLA MARTINS KIM 779113 
79 RODRIGO DUTRA ESCARIÃO  779114 
80 ELMAR ANDRADE DE CASTRO (*) 779115 
81 GRACE BENFICA MATOS  779116 
82 RODRIGO DALLE MOLLE PIMENTA 779117 
83 ALLAN GUIMARÃES DIÓGENES  779118 
84 MARIANE MOREIRA RAVANELLO 779119 
85 KLAUS REITZ  779120 
86 RENATA ROZENDO MARANHÃO 779121 
87 LEONARDO DE ALMEIDA 779122 
88 CARLOS EDUARDO JERONYMO 779123 
89 RENATA BLEY DA SILVEIRA DE OLIVEIRA 779124 
90 CARLA VEIGA DA SILVA  779125 
91 RICARDO BRASIL CHOUERI 779126 
92 FRIEDRICH WILHELM HERMS 779127 
93 FLAVIA CARNEIRO DA CUNHA OLIVEIRA 779128 
94 ANDRÉA PIMENTA AMBROZEVICIUS 779129 
95 ANDRÉ CÉSAR MOURA ONZI 779130 
96 FREDERICO MOYLE BAETA DE OLIVEIRA 779131 
97 CARLOS ALBERTO BENFICA ALVAREZ (*) 779132 

(*) PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
 



 
ANEXO II 

 
CARGO EFETIVO DE ESPECIALISTA EM GEOPROCESSAMENTO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
CÓDIGO 
DE VAGA 

1 FABIANO COSTA DE ALMEIDA 779148 

2 ALEXANDRE JUNQUEIRA HOMEM DE MELLO 779149 

3 DIOGO BARCELLOS FERREIRA 779150 

4 DANIEL ASSUMPÇÃO COSTA FERREIRA 779151 

5 MARCUS ANDRE FUCKNER 779152 

6 MÁRLON CRISLEI DA SILVA 779153 

7 WAGNER FERNANDO DA SILVA 779154 

8 GUSTAVO SOUTO FONTES MOLLERI 779155 

9 FILIPE SAMPAIO CASULARI PINHATI 779156 

10 HUMBERTO NAVARRO DE MESQUITA JUNIOR 779157 

11 PAULO MARCOS COUTINHO DOS SANTOS 779158 

12 LUIZ HENRIQUE AMORIM MOURA (*) 779159 
(*) PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
 
 

 



 
ANEXO III 

 
CARGO EFETIVO DE ANALISTA ADMINISTRATIVO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
CÓDIGO 
DE VAGA 

ADMINISTRAÇÃO  
3 CARLOS EDUARDO RAMOS NUNES 779222 
4 PAULA GIRO ZACHARIAS 779223 
5 SÉRGIO AUGUSTO ALVARIZA DOS REIS 779224 
6 LUCAS BRAGA RIBEIRO 779225 
7 ANDRÉ WILSON MARTINS DE LIMA 779226 
8 CARLOS ARAUJO SOUTO 779227 
9 RENATA FILSNER MEDEIROS 779228 
10 ELOY CARLOS HERINGER FROSSARD 779229 
11 TIAGO SOUZA REIS DA FONSECA 779230 
12 SERGIO ALCARO 779231 
13 IRANILDO NASCIMENTO DA COSTA 779232 
14 BRUNO DE OLIVEIRA MAIA 779233 
15 JOSÉ IVAN MAIA DE OLIVEIRA FILHO (*) 779234 

ARQUIVOLOGIA 
3 RUTE FERNANDES DOS SANTOS 779235 

BIBLIOTECONOMIA 
3 MARCELO RANGEL DOURADO DA SILVA 779236 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
3 RUBEN GUSTAVO HENTGES 779237 
4 FLÁVIA CRISTINA CANÊDO RAMOS 779238 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
3 RICARDO ELIAS DE PONTES 779239 
4 DAVID CURTINAZ MENEZES 779240 

QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO 
3 CARLA MARCIA RODRIGUES TENSER 779241 
4 SIMONE DA SILVA SANTOS ABRAHAO 779242 
5 JOSÉ CARLOS TAVARES DOS ANJOS FILHO (*) 779243 

(*) PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
 


